E  l’A. pubblica l’originale di un atto del notaio pia
centino Cristoforo Marvano, riguardante la costruzione della 
facciata di Palazzo Landi e rogato nella rocca di Rivolta
11 3 ottobre 1484, che deve essere sicuramente quello visto 
dal Malaguzzi-Valeri o da altri per lui... ». Noi lo ripor
tiamo.

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem 

millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto indictione 

torcia  die tercio  mensis Octobris in R ocha Ripaltae episco

p a t i  Placentiae. V idelicet  in sala magna coram M ichaele 

Pisarono Alio quondam Jacobi, Angelino Theotonico Alio 

quondam P etri  famulo infrascripto magnifici Domini Co- 

mitis et Johanne Baptista de Bosis filio quondam Mathei 

de Mediolano commorante in Civitate Placentiae testibus 

rogatis.

M agister Augustinus de Fondulis de Padua filius Johan- 

nis sponte et e x  certa  scientia fuit confessus et manifestus 

habuisse et recepisse suo nomine et nomine et v ice  Johan- 

nis de Batagiis de Laude a magnifico et potente milite et
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Comite Domino Manfredo de Laudo Ducali Consiliario ibi 

praesente dante et solvente libras quadraginta duas dena- 

riorum  Placen tiae pro parte solutionis laborerii  seu fabri- 

cationis facciatae domus Praefati  Magnifici Domini Comitis 

existentis in civitate Placentiae, iuxta  ecclesiam sancti 

Laurentii  Placentiae de quo laborerio dictae facciatae su- 

prascriptae magister Augustinus et Johannes de Batagiis 

facere tenentur pro ut d ixerunt contineri instrumento pu

blico breviato p er  Antonium de Cumbio notarium mediola- 

nensem ad quod habeatur relatio. Renuntiando exceptioni 

non habitorum et non receptorum  dictorum denariorum 

et non factae praesentis confessionis et omni alii e x c e p 

tioni quae contra posset opponi.

Ego Christophorus Marvanus notarius pub.s placent. etc.

Ma nemmeno in questo documento si fa menzione della 
porta. E qui l’Autore se la prende giustamente col Mala- 
guzzi-Yaleri per l’ inesattezza delle sue asserzioni.

G. A.

UNA CERIMONIA RELIGIOSA ESEGUITA 
ANCHE A LODI

Nel fascicolo 2-3 dell’anno IV delle Memorie storiche 
Forogiuliesi, a pagina 128, Giuseppe Vaio scrive un arti
colo col titolo : La cerim onia della spada ad Aquileia  
e a Cividale. Noi riproduciamo il primo capoverso di questo 
interessantissimo scritto con tutto quanto lo riguarda, per
chè i nostri lettori non possono avere tutti a disposizione 
loro la Rivista storica Forogiuliose, e perchè tocca anche 
una eguale cerimonia compiuta nella nostra Cattedrale la

mattina del Natale dell’anno 1413. Tralasciamo di occu
parci del rimanente, perchè non riguarda, almeno per 
quanto è a nostra cognizione, la storia lodigiana.

« Gli Orclines Rom ani X IV  e XV ricordano l’Ufflcio della 

notte di Natale nella basilica papale e notano che se in 

quella notte era  presente in Roma l’im peratore o il re, ed 

interven iva agli uffici divini, doveva cantare la quinta le

zione del Mattutino osservando le cerim on ie prescritte. (L)

Il Tritem io, citato dal De Rubeis (2) aggiunge due casi ne’ 

quali si fece questa cerimonia, la  prima volta  a Basilea 

nel Natale del 1347, dove Carlo IV, re dei Romani, lesse, 

vestito da diacono, il vangelo della messa E xiit edictum  
a Ccesare Augusto  / e la seconda volta fece altrettanto a 

Costanza il re dei Romani Sigismondo dinanzi al Papa Gio

vanni XXII, nel Natale 1414. Ma certo p er  dirla tanto grossa

il Tritem io non deve aver  conosciuto gli Ordines romani, 
coi quali concorda un testimonio oculare, Corrado Boiani, 

ambasciatore dei Cividalesi a Costanza che, in una lettera
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(1) Migne, P. L., Vol. LXXVIII, col. 1182 sg., e col. 1278.
(2) « Si Im perator vel Rex — dice l’ Ordo XIV col quale concorda 

¡1 XV — sit in Curia hac nocte, sacrista e t clerici presentant sibi librum  
l e g e n d a r u m ,  in quo debet legere quidam lectionem, et eum oneste in -  
truunt de ceremoniis observandis in petendo benedictionem , in levando 
ensem  cum vagina, et extrahendo, ipsnm vibrando, et de pluviali, pileo et 
aliis. Item  notabiliter paretur per sacristam et clericos marnerai ensis cum 
vagina, corrigia e t pileo secundum  nobilitatem  principis ; et dum cantatur 
quartum  responsorium , si sit im perator vel rex, cam erarius, sacrista et cle
rici capellae parant unum  pulcrum pluviale albo, et ante pulpitum  depo- 
uen t sibi capucium, et ipsum induunt ad m odum  clamidis illud pluviale, ita 
quod scissura sit ad m anum  eius dextram, et cingunt ei ensem ; et ipsemet 
extrahit, et facit vibrare, et pouunt sibi super caput pileum , et ipse in - 
clinat caput ad papam et peti benedictionem , et legit lectionem  sibi pras- 
dictis astantibus ; qua lecta, ducunt sic in dutum  cum pileo super caput 
ense extracto in  m ano ad osculum pedis papa;, et quilibet revertitur ad 

locum suum . »
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ai suoi concittadini, descrive  la cerimonia, alla quale egli 

stesso assistette (1) ».

L ’anno prima lo stesso imperatore Sigismondo e lo 
stesso Papa Giovanni X X II si trovavano a Lodi, da dove
il Papa emanò la Bolla di convocazione del Concilio di Co
stanza. A d pai:em et exallaiionem Ecclesie . . .  Dalum  
Laude, V Idus Dee. ; Poni. N ostri Anno IV .  f  Johanes 
Episcopus  (2).